
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  75Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 04/2018-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar n° 2017/39167, 
que informam a perda de processo de primeira habilitação 
acarretando perda do prazo para conclusão no sistema 
informatizado do processo de primeira habilitação;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 
2017/911-CORREGEDORIA, que sugere a instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ALMEIDA, matrícula 3266788/1 e ANA FERNANDA LEÃO 
PEREIRA, matrícula nº 57173739/1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 05/2018-CGD/SIND.INVESTIGATIVA 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes 
dos autos da Investigação Preliminar n° 2014/561503, que 
informam suposta irregularidade ocorrida no credenciamento da 
empresa de guincho G. MACIEL, bem como os danos causados 
ao veículo de placa OFT 8710;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 
586/2016-CORREGEDORIA, que sugere a instauração de 
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ALMEIDA, matrícula 3266788/1 e ANA FERNANDA LEÃO 
PEREIRA, matrícula nº 57173739/1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 301734

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 322/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
ABRIL DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 711/2016 - GAB/SUSIPE 30/11/2016, 
publicada no DOE nº 33262, de 01/12/2016, DILEUSA DAS 
GRAÇAS BAIA, matrícula 5763037, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação na Central de Controle Prisional, a contar de 02 de 
abril de 2018.

DESIGNAR ERIC WILLIAM LEAL BRITO, matrícula 57207398, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 03 
de abril de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 323/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
ABRIL DE 2018.

DESIGNAR o servidor WHASHINGTON JOSÉ ACÁCIO TEIXEIRA, 
matrícula funcional nº 5931150, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, a contar 
de 08/04/2018, na vaga de GILSON PONTES DOS PASSOS, 
matrícula funcional nº54197086, em virtude de transferência de 
Unidade Penal.
MAURO MOREIRA MATOS– CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 324/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
ABRIL DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, ADSON ROBERTO 
NASCIMENTO MENDONÇA, matrícula 57203842, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Detenção Provi sória de Icoaraci, a contar 
de 04 de abril de 2018.
DESIGNAR EDINEY SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 57192360, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 05 
de abril de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS– CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)
PORTARIA N° 325/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 

ABRIL DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, 
RODMAN MARCIO CORREA SANTOS, matrícula 54180143, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação na Central de Triagem da Cremação, a contar de 08 
de abril de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS– CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 342/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
ABRIL DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 61/2016 - GAB/SUSIPE DE 
01/02/2016, publicada no DOE nº 33062, de 03/02/2016, HILDA 
MARA VITÓRIO DIAS, matrícula 57203761, da Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no Presídio Estadual Metropolitano III, a contar de 
08 de abril de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS– CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 343/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
ABRIL DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR BARATA SOUSA, 
matrícula funcional nº 57209708, para responder pela Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial-FGSP, com lotação no Presídio Metropolitano I, a contar 
de 07/03/2018, na vaga de NILBERTO FARIAS FERREIRA, 
matrícula funcional nº5931206, em virtude de transferência de 
Unidade Penal.
MAURO MOREIRA MATOS– CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 344/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE 
ABRIL DE 2018.

DESIGNAR o servidor NILBERTO FARIAS FERREIRA, matrícula 
funcional nº 5931206, para responder pela Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-
FGSP, com lotação no Presídio Metropolitano III, a contar de 
07/03/2018, na vaga de JOSÉ DE RIBAMAR BARATA SOUSA, 
matrícula funcional nº57209708, em virtude de transferência de 
Unidade Penal.
MAURO MOREIRA MATOS– CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 345/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 

ABRIL DE 2018.
DESIGNAR o servidor LUIZ NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 57202995, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social-FGSP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano 
III, a contar de 09 de abril de 2018, na vaga de HILDA MARA 
VITÓRIO DIAS, matrícula funcional n° 57203761.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 346/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de abril de 
2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 18/2016 - GAB/SUSIPE 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JOSÉ ROBERTO DA 
AMORIM PALLASS, matrícula 5850592, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba, a 
contar de 02 de abril de 2018.
DESIGNAR KENIA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
57202128, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 03 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 301602

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº: 01
Data de Assinatura: 04/04/2018
Vigência: 04/04/2018 a 04/10/2018
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Contrato 
de Gestão por um período de 06 (seis) e
alteração do valor pactuado
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses. 
Alteração do valor pactuado.
Contrato de Gestão: 001
Exercício: 2017
Valor: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8229. Natureza de despesa: 
33.50.41. Fonte de recurso: 0101
Partes:
Órgão Supervisor: SUSIPE
Entidade: Associação Pólo Produtivo Pará
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 301425

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 1496/2018-DGP.SUSIPE, de 13/04/18
Nome:JOSIMAR CARDOSO DE SOUSA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/05/18 a 31/05/18
Exercício: 2017

Protocolo: 301626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO
Ref.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018/SUSIPE
Processo: 2018/96538- SUSIPE
Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa e com fulcro no artigo 24, inciso XVI, 
da Lei Federal nº 8.666/93, para que se atinjam os efeitos 
jurídicos, autorizo e ratifi co a dispensa de licitação para 
contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, 
CNPJ: 04.835.476/0001-01, visando a execução de SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS 
ATOS CUJA PUBLICIDADE DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL, 
por meio de Dispensa de Licitação no total de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), conforme especifi cações constantes dos 
autos do processo nº 2018/96538- SUSIPE, que foi devidamente 
instruído com a coleta de preços, verifi cação de idoneidade e 
capacidade técnica da empresa e disponibilidade orçamentária 
desta Autarquia (Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93).
Belém/PA, 12 de Abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 301562


